COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA (PARFOR)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA)

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED)

1
http://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2023/

http://graduacao.ufopa.edu.br/geografia

EDITAL N.º 01/2023 PARFOR/UFOPA, DE 15 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DO BANCO DE PROFESSORES FORMADORES I e II –

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA – ALMEIRIM/PA

PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

(PARFOR)

Homologação das inscrições

A Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia da Universidade Federal Oeste do Pará

(Ufopa), no âmbito do Edital n.º 8/2022 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (Capes), referente ao Plano Nacional de Formação dos Professores da Educação Básica

(Parfor), usando de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar da “Homologação

das inscrições”, vinculadas ao processo seletivo para seleção e composição do banco de professores

formadores I e II na turma do curso de graduação de “Licenciatura em Geografia”, a ser realizado

presencialmente no município de Almeirim/PA no âmbito do Parfor/Ufopa, como bolsistas/Capes.

1) Inscrições homologadas:

Grupo I: Docentes lotados no Instituto de Ciências da Educação (Iced), vinculados ao curso e às

disciplinas de Licenciatura em Geografia (Sede/Iced), conforme disposto no Projeto Político do Curso

(PPC) do curso:

Qtde. Nome

1.  Eneias Barbosa Guedes

2.  Ednea do Nascimento Carvalho

3.  Ivan Gomes da Silva Viana

4.  Maria Mirtes Cortinhas dos Santos

5.  Gilber Valério Cordovil

6.  Maria Júlia Veiga Da Silva

7.  Rafael Zilio Fernandes

Grupo II: Docentes lotados no Iced e não vinculados ao curso de Licenciatura em Geografia

(sede/Iced), disposto no PPC do curso, com experiência comprovada no componente curricular

pleiteado:

Qtde. Nome

1.  Alan Augusto Moraes Ribeiro

2.  Dércio Pena Duarte

3.  Gilberto Cesar Lopes Rodrigues

Grupo III: Docentes lotados nas demais Unidades Acadêmicas e Campus da Ufopa, desde que com

formação em área de conhecimento afim da disciplina pleiteada e experiência comprovada no

componente curricular pleiteado:

Qtde. Nome

1.  Eldra Carvalho da Silva

2.  Euricléia do Rosário Galúcio

3.  Iracenir Andrade dos Santos

4.  João Paulo Soares de Cortes

5.  Marcio Junior Benassuly Barros

6.  Silvio Eduardo Matos Martins

7.  Wilderclay Barreto Machado

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA (PARFOR)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA)

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED)

2
http://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2023/

http://graduacao.ufopa.edu.br/geografia

Grupo IV: Docentes externos vinculados a outras Instituições de Ensino, com título de Mestre ou

Doutor(a), em área de conhecimento afim e experiência comprovada no componente curricular

pleiteado:

Qtde. Nome

1.  Lucenil da Rocha Pereira

Grupo V: Servidores(as) Técnicos(as) Administrativos(as) da Ufopa com mestrado e/ou doutorado

em área de conhecimento afim do componente curricular pleiteado e experiência comprovada no

componente curricular pleiteado:

Qtde. Nome

1.  Elenise Pinto de Arruda

2.  Telmaelita Rocha dos Santos

3.  Vanelda Lima Barbosa de Souza

Grupo VI: Doutores e Mestres titulados em programas de pós-graduação da Ufopa ou de outras IES

reconhecido pelo MEC, desde que com formação em área de conhecimento afim da disciplina

pleiteada. O (a) candidato (a) deverá:

Qtde. Nome Observação

1.  Danusa Di Paula Nascimento da Rocha

Encaminhar “Ficha de pontuação da prova de

títulos” (Anexo II), devidamente preenchida

com “Quadro 3: Pontuação” ao e-mail

geografia@ufopa.edu.br até o dia 23/05/2023,

sujeita a eliminação.

2.  Jacilene Cleice da Silva Rego -

Após a publicação desse resultado, conforme previsto no cronograma (Anexo I) do Edital 01/2023-

Parfor/Ufopa, o candidato poderá interpor recurso, a ser encaminhado para a Coordenação do Curso

de Licenciatura em Geografia/Parfor-Ufopa, via e-mail: geografia@ufopa.edu.br apenas no prazo

estipulado.

Santarém/PA, 22 de maio de 2023

Prof. Leandro Pansonato Cazula

(Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia, Parfor/Ufopa)